

Quận 5, ngày 29 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Hội nghị tiếp xúc, lắng nghe, ghi nhận những thuận lợi, khó khăn trong triển khai thực hiện việc thành lập, chia tách, sáp nhập khu phố trên địa bàn quận**

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015, Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quy định chi tiết về các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Thông tri số 21/TTr-MTTW-BTT ngày 21 tháng 7 năm 2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam Hướng dẫn quy trình giám sát và quy trình phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Căn cứ Kế hoạch số 780/KH-MTTQ-BTT ngày 09 tháng 4 năm 2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố về tổ chức khảo sát tình hình triển khai thực hiện việc thành lập, chia tách, sáp nhập, đổi tên khu phố, áp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc, lắng nghe, ghi nhận những thuận lợi, khó khăn trong triển khai thực hiện việc thành lập, chia tách, sáp nhập khu phố trên địa bàn quận, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm lắng nghe, ghi nhận những thuận lợi, khó khăn trong triển khai thực hiện việc thành lập, chia tách, sáp nhập, đổi tên khu phố, áp trên địa bàn quận, qua đó kịp thời báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố, Ban Thường vụ Quận ủy đề xuất, kiến nghị với Ủy ban nhân dân Thành phố và các cơ quan có liên quan điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn.

- Việc tổ chức hội nghị cần đảm bảo chất lượng, hiệu quả; các ý kiến được tổng hợp đầy đủ, trung thực, kịp thời nhằm đạt được yêu cầu, chất lượng đề ra.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Hình thức tổ chức:** Tổ chức theo Cụm (chọn Cụm thi đua số 2 gồm: Phường 2, 5, 11, 13)

**2. Thời gian tổ chức:** 08g30, ngày 05 tháng 6 năm 2024 (thứ tư)

**3. Địa điểm:** Ủy ban nhân dân Phường 5 (88 – 90 Bạch Vân, Phường 5, Quận 5)

**4. Thành phần tham dự:** dự kiến 95 người

\* **Thành phần chủ trì Hội nghị:**

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân chủ - Pháp luật Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.

- Bà Trương Thị Kim Xuyến – Phó chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5.

- Bà Nguyễn Thị Thúy Liễu – Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường 5.

\* **Thành phần tham dự:**

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Quận ủy Quận 5.

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các phường cụm 2.

- Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường thuộc cụm 2.

- Đại diện Cấp ủy Chi bộ Khu phố.

- Trưởng khu phố, Trưởng và Phó ban công tác Mặt trận khu phố thuộc các phường cụm 2.

**5. Chương trình hội nghị:**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự.

- Báo cáo đề dẫn tình hình triển khai thực hiện việc thành lập, chia tách, sáp nhập khu phố.

- Hội nghị thảo luận.

- Chủ trì kết luận.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Bộ phận Dân chủ pháp luật Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5:**

- Xây dựng kế hoạch Hội nghị và triển khai đến các cụm thi đua.

- Hướng dẫn Cụm thi đua thực hiện báo cáo đề dẫn.

**2. Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5:**

- Phát hành thư mời đến Lãnh đạo Ban Dân chủ pháp luật Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố; Ban dân vận Quận ủy Quận 5.

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị, thiết kế khẩu hiệu, photo tài liệu.
- Phòng khẩu hiệu:

### Huy hiệu Mặt trận

## ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM QUẬN 5

### HỘI NGHỊ TIẾP XÚC

Lắng nghe, ghi nhận những thuận lợi, khó khăn trong triển khai thực hiện việc thành lập, chia tách, sáp nhập, đổi tên khu phố trên địa bàn quận

Cụm thi đua số 2, ngày 05 tháng 6 năm 2024

#### 3. Bộ phận Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5:

- Chụp hình và đưa tin nội dung Hội nghị trên bản tin Mặt trận Thành phố Quận 5, trang fanpage “Mặt trận Tổ quốc Quận 5 – TP. Hồ Chí Minh”.

#### 4. Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường 5:

- Báo cáo với Thường trực Đảng ủy về nội dung Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc lắng nghe, ghi nhận những thuận lợi, khó khăn trong triển khai thực hiện việc thành lập, chia tách, sáp nhập khu phố trên địa bàn quận .

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị Khẩu hiệu, hội trường, âm thanh.
- Chuẩn bị chương trình chi tiết và dẫn Chương trình Hội nghị.
- Đảm bảo thành phần đại biểu tham dự hội nghị.
- Hội ý thống nhất với các đơn vị chuẩn bị công tác tổ chức đảm bảo chu đáo.

#### 5. Ủy ban MTTQ Việt Nam các Phường còn lại thuộc Cụm thi đua số 2:

- Đảm bảo số lượng và thành phần đại biểu tham dự hội nghị theo theo kế hoạch.
- Chuẩn bị các nội dung trao đổi, thảo luận trong Hội nghị.

#### 6. Ủy ban MTTQ Việt Nam các Phường thuộc các Cụm thi đua số còn lại (cụm 1,3):

- Trên cơ sở kế hoạch này, căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các Phường thuộc các Cụm thi đua số còn lại (cụm 1,3) lựa chọn các hình thức phù hợp để tổ chức lấy ý kiến về tình hình triển khai thực hiện việc thành lập, chia tách, sáp nhập, đổi tên khu phố trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc, lắng nghe, ghi nhận những thuận lợi, khó khăn trong triển khai thực hiện việc thành lập, chia tách, sáp nhập khu phố trên địa bàn quận. Đề nghị các bộ phận chuyên môn Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 14 Phường thực hiện đúng nội dung, tiến độ đã đề ra.

**Nơi nhận:**

- Ban DC-PL UB.MTTQ VN TP;
- BTT UB. MTTQ VN Quận 5;
- TT Đảng ủy Phường 2, 5, 11, 13;
- BTT UB. MTTQ VN 14 phường.
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

**PHÓ CHỦ TỊCH**



Trương Thị Kim Xuyến